

令和3年度

藤井寺市病院事業会計決算書

大阪府藤井寺市



# 目 次

令和3年度	藤井寺市病院事業決算報告書 .....	1
令和3年度	藤井寺市病院事業損益計算書 .....	5
令和3年度	藤井寺市病院事業剰余金計算書 .....	7
令和3年度	藤井寺市病院事業欠損金処理計算書 .....	9
令和3年度	藤井寺市病院事業貸借対照表 .....	10
令和3年度	藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書 .....	13
	注記事項 .....	14

## 決算附属書類

令和3年度	藤井寺市病院事業報告書 .....	16
	収益費用明細書 .....	25
	資本的収入支出明細書 .....	28
	固定資産明細書 .....	29
	企業債明細書 .....	31

令和3年度 藤井寺市病院事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			合 計
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	
第1款 病院事業収益	2,176,134,000	449,717,000	0	2,625,851,000
第1項 医業収益	2,061,334,000	2,000,000	0	2,063,334,000
第2項 医業外収益	114,798,000	447,717,000	0	562,515,000
第3項 特別利益	2,000	0	0	2,000

支 出

区 分	予 算 額							合 計
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企業 法第24条第3 項の規定によ る支出額	小 計	地方公営企業 法第26条第2 項の規定によ る繰越額	
第1款 病院事業費用	2,642,586,000	△1,058,000	0	0	0	2,641,528,000	0	2,641,528,000
第1項 医業費用	2,519,317,000	△1,581,000	0	0	0	2,517,736,000	0	2,517,736,000
第2項 医業外費用	122,767,000	523,000	0	0	0	123,290,000	0	123,290,000
第3項 特別損失	2,000	0	0	0	0	2,000	0	2,000
第4項 予備費	500,000	0	0	0	0	500,000	0	500,000

(単位：円)

決 算 額	予算額に比べ決算額の増減	備 考
2,314,315,016	△311,535,984	
1,804,751,334	△258,582,666	(うち仮受消費税及び仮受地方消費税 7,081,803円)
509,563,682	△52,951,318	(うち仮受消費税及び仮受地方消費税 353,693円)
0	△2,000	

決 算 額	地方公営企業法第 26条第2項の規定 による繰越額	不 用 額	備 考
2,272,223,428	0	369,304,572	
2,173,135,977	0	344,600,023	(うち仮払消費税及び仮払地方消費税 31,384,562円) (うち控除対象消費税 3,424,205円)
99,087,451	0	24,202,549	(うち仮払消費税及び仮払地方消費税 77,635円) (うち控除対象消費税 3,204円)
0	0	2,000	
0	0	500,000	

(たな卸資産(貯蔵品)に係る仮払消費税及び仮払地方消費税  
51,648,494円)

## (2) 資本的収入及び支出

## 収 入

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算	小 計	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計
第1款 資本的収入	73,472,000	16,182,000	89,654,000	0	0	89,654,000
第1項 企業債	20,000,000	0	20,000,000	0	0	20,000,000
第2項 出資金	51,469,000	0	51,469,000	0	0	51,469,000
第3項 補助金	2,003,000	16,182,000	18,185,000	0	0	18,185,000

## 支 出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正 予算額	流用 増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費 通次 繰越額	合 計
第1款 資本的支出	133,437,000	23,283,000	0	156,720,000	0	0	156,720,000
第1項 建設改良費	30,500,000	16,183,000	0	46,683,000	0	0	46,683,000
第2項 企業債償還金	102,937,000	7,100,000	0	110,037,000	0	0	110,037,000

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 61,800,670 円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。

(単位：円)

決 算 額	予算額に比べ決算額の増減	備 考
74,719,676	△14,934,324	
7,400,000	△12,600,000	
51,468,401	△599	
15,851,275	△2,333,725	

決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費 通次 繰越額	合計		
136,520,346	0	0	0	20,199,654	
26,483,985	0	0	0	20,199,015	(うち仮払消費税及び仮払地方消費税 2,407,635 円) (うち控除対象消費税 99,387 円)
110,036,361	0	0	0	639	

※消費税及び地方消費税納付額  
3,908,700 円

令和3年度 藤井寺市病院事業損益計算書  
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1. 医業収益

(1) 入院収益	719,152,686	
(2) 外来収益	1,007,698,443	
(3) その他医業収益	<u>70,818,402</u>	1,797,669,531

2. 医業費用

(1) 給与費	1,179,796,245	
(2) 材料費	623,583,249	
(3) 経費	204,284,110	
(4) 減価償却費	125,458,973	
(5) 資産減耗費	5,857,454	
(6) 研究研修費	<u>2,771,384</u>	<u>2,141,751,415</u>

医 業 損 益

△344,081,884

3. 医業外収益

(1) 受取利息	29,158	
(2) 他会計負担金	16,060,047	
(3) 他会計補助金	467,633,857	
(4) 患者外給食収益	1,070,024	
(5) 長期前受金戻入	20,337,427	
(6) その他医業外収益	<u>4,079,476</u>	509,209,989



4. 医業外費用

(1) 支払利息	11,618,094		
(2) 患者外給食材料費	776,360		
(3) 雑損失	<u>82,706,662</u>	<u>95,101,116</u>	<u>414,108,873</u>

経常利益 70,026,989

当年度純利益 70,026,989

前年度繰越欠損金 2,216,398,238

当年度未処理欠損金 2,146,371,249

(雑損失のうち消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費税 82,706,662円)

令和3年度 藤井寺市病院事業剰余金計算書  
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	資本金	剰 余 金	
	自己資本金	資本剰余金	
		補助金	資本剰余金合計
前年度末残高	2,713,544,353	61,727,995	61,727,995
前年度処分額	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0
処分後残高	2,713,544,353	61,727,995	61,727,995
当年度変動額	51,468,401	0	0
一般会計出資金	51,468,401	0	0
当年度純利益	0	0	0
当年度末残高	2,765,012,754	61,727,995	61,727,995

(単位：円)

利益剰余金		資本合計
未処理欠損金	利益剰余金合計	
△2,216,398,238	△2,216,398,238	558,874,110
0	0	0
0	0	0
(繰越未処理欠損金) △2,216,398,238	△2,216,398,238	558,874,110
70,026,989	70,026,989	121,495,390
0	0	51,468,401
70,026,989	70,026,989	70,026,989
(当年度未処理欠損金) △2,146,371,249	△2,146,371,249	680,369,500

※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。

## 令和3年度 藤井寺市病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処理欠損金
当年度末残高	2,765,012,754	61,727,995	△2,146,371,249
議会の議決による処分額	0	0	0
処分後残高	2,765,012,754	61,727,995	(繰越欠損金) △2,146,371,249

※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。

令和3年度 藤井寺市病院事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		249,002,676	
ロ. 建物	1,107,477,206		
〃 減価償却累計額	<u>645,850,827</u>	461,626,379	
ハ. 建物附帯設備	698,740,160		
〃 減価償却累計額	<u>488,280,185</u>	210,459,975	
ニ. 構築物	27,287,613		
〃 減価償却累計額	<u>25,716,145</u>	1,571,468	
ホ. 機械及び備品	836,805,828		
〃 減価償却累計額	<u>568,697,541</u>	268,108,287	
ヘ. 車両	2,314,467		
〃 減価償却累計額	<u>2,056,243</u>	<u>258,224</u>	
有形固定資産合計			1,191,027,009

(2) 無形固定資産

イ. 電話加入権		<u>165,600</u>	
無形固定資産合計			165,600

(3) 投資その他の資産

イ. 長期前払消費税		<u>403,570</u>	
投資その他の資産合計			<u>403,570</u>

固定資産合計			1,191,596,179
--------	--	--	---------------

2. 流動資産

(1) 現金預金		854,315,372	
(2) 未収金	411,421,924		
貸倒引当金	<u>△2,221,043</u>	409,200,881	
(3) 貯蔵品		17,769,157	
(4) 前払い金		<u>3,500</u>	

流動資産合計			<u>1,281,288,910</u>
--------	--	--	----------------------

資 産 合 計			<u>2,472,885,089</u>
---------	--	--	----------------------

## 負 債 の 部

### 3. 固定負債

#### (1) 企業債

イ. 建設改良に要する企業債 652,540,571

ロ. その他の企業債 171,592,179

企業債合計 824,132,750

#### (2) 引当金

イ. 退職給付引当金 479,229,464

引当金合計 479,229,464

固定負債合計 1,303,362,214

### 4. 流動負債

#### (1) 企業債

イ. 建設改良に要する企業債 97,640,171

ロ. その他の企業債 21,308,262

企業債合計 118,948,433

#### (2) 未払金

165,670,422

#### (3) 引当金

イ. 賞与引当金 78,156,000

ロ. 退職給付引当金 44,472,622

引当金合計 122,628,622

流動負債合計 407,247,477

### 5. 繰延収益

(1) 長期前受金 114,404,264

(2) 長期前受金収益化累計額 △32,498,366

繰延収益合計 81,905,898

負債合計 1,792,515,589

## 資 本 の 部

6. 資本金		2,765,012,754
7. 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ. 国庫補助金	2,794,995	
ロ. 府補助金	8,933,000	
ハ. 他会計補助金	<u>50,000,000</u>	
資本剰余金合計		61,727,995
(2) 欠損金		
当年度未処理欠損金	<u>2,146,371,249</u>	
未処理欠損金合計		<u>2,146,371,249</u>
剰余金合計		<u>△2,084,643,254</u>
資本合計		<u>680,369,500</u>
負債資本合計		<u>2,472,885,089</u>

# 令和3年度 藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	70,026,989
減価償却費	125,324,450
固定資産除却費	5,269,158
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△9,900,498
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,273,000
長期前受金戻入額	△20,337,427
支払利息	11,618,094
受取利息及び配当金	△29,158
未収金の増減(△は増加)	△74,097,398
たな卸資産の増減額(△は増加)	285,721
前払費用の増減額	△500
未払金の増減(△は減少)	△75,377,445
その他の増減額	△150,000
長期前払消費税の増減(△は減少)	<u>134,523</u>
小計	30,493,509
利息及び配当金の受取額	29,158
利息の支払額	<u>△11,618,094</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	18,904,573
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△24,076,350
有形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	<u>16,001,275</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,075,075
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
企業債による収入	7,400,000
企業債の償還による支出	△110,036,361
他会計からの出資による収入	<u>51,468,401</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△51,167,960
4. 資金増減額	△40,338,462
5. 資金期首残高	894,653,834
6. 資金期末残高	854,315,372



## 注記事項

### I. 【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法：定額法による。なお、償却の開始時期は、固定資産を購入した日の属する年度の翌年からとする。

・主な耐用年数

建物	29～47年
建物附帯設備	10～17年
構築物	5～15年
機械備品	4～20年
車両	6年

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当する金額のうち、「退職手当の負担に関する覚え書き」に基づき、一般会計が負担すると見込まれる額 37,887,382 円を除く額を計上している。

##### (2) 賞与引当金

職員の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

##### (3) 貸倒引当金

債権（未収金）の不納欠損による損失に備えるため、一般債権・貸倒懸念債権・破産更生債権等それぞれの貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

#### 4. 消費税等の会計処理

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、固定資産に係る控除対象外消費税等については、取得資産の付随費用として、資産の取得価額に算入している。

(2) 医業費用決算額 2,173,135,977 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は 31,384,562 円で差し引くと損益計算書の医業費用額 2,141,751,415 円となる。

医業外費用決算額 99,087,451 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は 77,635 円で消費税納付額 3,908,700 円を併せて差し引くと損益計算書の医業外費用額 95,101,116 円となる。

たな卸資産（貯蔵品）の購入額 568,137,355 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は、51,648,494 円である。たな卸資産（貯蔵品）の払出時については、消費税及び地方消費税はすでに税抜処理されているため、不課税支出となる。

雑損失については、消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費税 82,706,662 円を計上している。

## II. 【キャッシュ・フロー計算書等に関する注記】

### 1. 重要な非資金取引

該当事項なし

## III. 【貸借対照表等に関する注記】

### 1. 担保に供している資産及びこれに対応する債務

該当事項なし

### 2. 企業債の償還にかかる他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものを含む）のうち、「地方公営企業繰出金について（通知）」に基づき、他会計が負担することとされている額は当年度末で375,090,371円となっている。

### 3. 重要な係争事件にかかる損害賠償義務等に関する事項

該当事項なし

### 4. 引当金の取り崩し

#### (1) 退職給付引当金の取り崩し

当年度において、退職手当として53,140,883円を支給するため、退職給付引当金50,165,425円を取り崩した。

#### (2) 賞与引当金の取り崩し

当年度において、6月期の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費の支給として111,654,402円を支給するため80,429,000円を取り崩した。

### 5. 出資金

当年度に、一般会計から受けた出資の額は51,468,401円である。

## IV. 減損損失

### 1. グルーピングの方法

病院事業会計において使用している固定資産については、すべての資産が一体となってキャッシュ・フローを生成していることから、病院事業を1つの資産グループとしている。

### 2. 減損の兆候について

病院事業の業務活動から生じる損益はコロナ禍でマイナスとなっているが、補助金の受入がある為、減損の兆候はない。

## V. 【重要な後発事象に関する注記】

該当事項なし

## VI. 【その他の注記】

### 1. リース資産にかかる経過措置

カーテンリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理を行う。

### 2. みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

平成26年3月31日における償却資産の取得または改良に充てるための補助金等で現に資本剰余金として整理している額については、平成26年3月31日以前に取得または改良した資産で、取得または改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握できる資産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得または改良したことが明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

\* \* \* \* \*  
\* 決 算 附 属 書 類 \*  
\* \* \* \* \*



# 令和3年度 藤井寺市病院事業報告書

## 1. 概況

### (1) 総括的事項

#### \*事業概要

令和3年度の業務量について、年間の延入院患者数は16,301人となり、予算の業務量22,484人と比較すると6,183人の不足、前年度の19,045人と比べると2,744人の減少となっている。

また、延外来患者数にあつては43,419人となり、予算の業務量45,708人と比較すると2,289人の不足、前年度の44,011人と比較すると592人減少している。

事業収支について、病院事業収益は23億687万9,520円で、前年度の23億5,197万4,694円と比べて4,509万5,174円、率では1.9%の減となっている。

事業費用は22億3,685万2,531円で前年度の23億2,850万8,981円と比べて、9,165万6,450円、率では3.9%の減となっている。

今年度については、特別損失、特別利益の計上はなかった。

資本的支出では企業債及び補助金を活用して、新型コロナウイルス感染症に対応するため医療機器の購入等を行い、充実を図った。

#### \*収益的収支について

事業収益については、入院収益は7億1,915万2,686円で、前年度の8億4,669万9,896円と比べて1億2,754万7,210円、率では15.1%の減となった。病床利用率は45.6%で、前年度の利用率53.2%と比較して、7.6ポイントの減となった。新型コロナウイルス対応病床を増やしたことで本来の入院患者をより制限せざるを得なかったことによるものである。

外来収益は10億769万8,443円で、前年度の10億833万1,976円と比べて63万3,533円、率では0.1%の減となった。

その他医業収益は7,081万8,402円で前年度と比べて292万2,154円、率では4.3%の増となった。これは、ワクチン接種の増加によるものである。

医業外収益は、5億920万9,989円で前年度と比べて9,189万3,415円、率では22.0%の増となった。これは新型コロナウイルス感染症対策に伴う、国・府等の補助金の受入によるものである。

事業費用については、給与費は11億7,979万6,245円で、前年度の12億409万2,660円と比べて2,429万6,415円、率では2.0%の減となった。

材料費は6億2,358万3,249円で、前年度と比べて8,283万7,749円、率では11.7%の減となった。

経費は2億428万4,110円で、前年度と比べて659万5,346円、率では3.3%の増となった。

減価償却費は1億2,545万8,973円で、前年度と比べて875万5,154円、率では7.5%の増となった。

資産減耗費は585万7,454円で前年度と比べて465万9,300円の増となった。

研究研修費は277万1,384円で前年度と比べて18万3,812円、率では6.2%の減となった。

医業外費用は9,510万1,116円で前年度と比べて434万8,274円、率では4.4%の減となった。

これらの結果、本年度の経常収支は7,002万6,989円の経常利益となったことにより、当年度末の累積欠損金額は21億4,637万1,249円となった。

**\*資本的収支について**

資本的収入については、企業債を医療機器整備資金として740万円の借入を行い、一般会計からの出資金は5,146万8,401円、資本的収入として、補助金1,585万1,275円を受け入れ、資本的収入合計で7,471万9,676円となった。

これに対し、資本的支出については、建設改良費として医療機器購入費2,407万6,350円、企業債償還金は1億1,003万6,361円となり、資本的支出は1億3,411万2,711円となった。なお、資本的支出にかかる仮払消費税については、従前どおり控除できない消費税分を上乗せしている。

**\*総括**

令和3年度についても、新型コロナウイルス感染症が収束せず、通常診療を制限しながら、発熱外来の実施や新型コロナウイルス陽性患者の受入れなどの対応を行ってきた結果、受診患者数は入院、外来とも前年度をさらに下回り、医業収支では3億4,408万1,884円の医業損失の計上となった。しかしながら、新型コロナウイルス感染症対応関連補助金として、大阪府新型コロナウイルス感染症患者等入院病床確保緊急支援事業補助金などを医業外収益として受入れたことで、経常収支は7,002万6,989円の経常収益の計上となった。

令和元年9月26日に再検証要請対象医療機関として当院の病院名が公表され、南河内保健医療協議会等で協議しているが、現在も継続協議となっている。今後も地域医療に対しどのような役割をはたしていくべきなのか、多角的な視点で検討していく。

また、令和3年度に作成した令和3年度から令和7年度を計画期間とする「市民病院改革プラン」についてコロナ禍において対応可能なものから着実に実施し、経営基盤を強化していく事を目標に掲げ、引続き新型コロナウイルス感染症に対応すべく、発熱外来や入院患者の受入を行っていく。

**(2) 経営指標に関する事項**

令和3年度における経営成績について、経営の健全化を示す経常収支比率は前年度比2.6ポイント増の103.1%となり、健全経営の水準とされる100%を上回っています。一方修正医業収支比率が83.9%病床利用率が45.6%と減少しているのは、新型コロナウイルス感染症の対応で通常診療を制限したためです。

**<経営指標の推移>**

	H29	H30	R1	R2	R3
経常収支比率	96.7%	97.0%	92.7%	100.5%	103.1%
修正医業収支比率	96.1%	96.1%	91.7%	86.3%	83.9%
病床利用率	82.6%	80.9%	70.6%	53.2%	45.6%



(3) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
認定第7号	令和2年度藤井寺市病院事業 会計決算認定	令和3年9月1日	令和3年12月22日
議案第49号	令和3年度藤井寺市病院事業 会計補正予算(第1号)	令和3年9月1日	令和3年9月28日
議案第64号	令和3年度藤井寺市病院事業 会計補正予算(第2号)	令和3年11月30日	令和3年12月22日
議案第21号	令和4年度藤井寺市病院事業 会計予算	令和4年2月22日	令和4年3月25日
議案第28号	令和4年度藤井寺市病院事業 会計補正予算(第1号)	令和4年3月25日	令和4年3月25日

(4) 行政官庁認可等事項

申請年月日	申請先	件名	認可等年月日
令和3年7月12日	大阪府知事	起債協議	令和3年10月29日

(5) 職員に関する事項

職種別職員数

(単位：人)

職 種		職員数		増 減			備 考	
		令和3年3月31日現在	令和4年3月31日現在	採用	退職	異動	令和3年3月31日付退職者数(外書)	令和4年3月31日付退職者数(外書)
医療職 給料表 適用	医師	17	15	3	1		4	7
	薬剤師	6	6					1
	診療放射線技師	4	4					
	臨床検査技師	3	2		1			1
	管理栄養士	(1) 1	(1) 1					(1)
	理学療法士	2	2					
	看護師	60	(1) 57	(1)	1		2	
	准看護師	(1)	(1)					
行政職 給料表 適用	事務職	(1) 9	(1) 11		1	3		
	労務職	4	4					
計		(3) 106	(4) 102	(1) 3	4	3	6	(1) 9

※ ( ) 内は、再任用職員を外書きしたもの



## 2. 業務

### (1) 患者数

(単位：人)

区分 診療科	入院			外来		
	前年度	当年度	増減	前年度	当年度	増減
内科 消化器内科	7,240	7,065	△175	23,010	22,094	△916
外科	7,747	5,489	△2,258	8,075	7,546	△529
整形外科	4,021	3,711	△310	10,907	11,126	219
小児科	37	36	△1	1,661	2,208	547
放射線科	—	—	—	358	445	87
計	19,045	16,301	△2,744	44,011	43,419	△592
1日平均 患者数	52.2	44.7	△7.5	150.2	148.7	△1.5
病床利用率	53.2%	45.6%	△7.6%			

## (2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

	前年度	構成比率	当年度	構成比率
1. 医業収益	1,922,928,120	81.8%	1,797,669,531	78.0%
(1) 入院収益	846,699,896	36.0%	719,152,686	31.2%
(2) 外来収益	1,008,331,976	42.9%	1,007,698,443	43.7%
(3) その他医業収益	67,896,248	2.9%	70,818,402	3.1%
2. 医業外収益	417,316,574	17.7%	509,209,989	22.0%
(1) 受取利息	10,943	0.0%	29,158	0.0%
(2) 他会計負担金	16,109,294	0.7%	16,060,047	0.7%
(3) 他会計補助金	394,015,266	16.8%	467,633,857	20.2%
(4) 患者外給食収益	1,022,576	0.0%	1,070,024	0.0%
(5) 長期前受金戻入	351,445	0.0%	20,337,427	0.9%
(6) その他医業外収益	5,807,050	0.2%	4,079,476	0.2%
(7) 消費税還付金	0	0.0%	0	0.0%
3. 特別利益	11,730,000	0.5%	0	0.0%
(1) 過年度損益修正益	0	0.0%	0	0.0%
(2) その他特別利益	11,730,000	0.5%	0	0.0%
合 計	2,351,974,694	100.0%	2,306,879,520	100.0%

## (3) 事業費用に関する事項

(単位：円)

	前年度	構成比率	当年度	構成比率
1. 医業費用	2,229,059,591	95.7%	2,141,751,415	95.7%
(1) 給与費	1,204,092,660	51.7%	1,179,796,245	52.7%
(2) 材料費	706,420,998	30.3%	623,583,249	27.9%
(3) 経費	197,688,764	8.5%	204,284,110	9.1%
(4) 減価償却費	116,703,819	5.0%	125,458,973	5.6%
(5) 資産減耗費	1,198,154	0.1%	5,857,454	0.3%
(6) 研究研修費	2,955,196	0.1%	2,771,384	0.1%
2. 医業外費用	99,449,390	4.3%	95,101,116	4.3%
(1) 支払利息	12,180,588	0.5%	11,618,094	0.5%
(2) 患者外給食材料費	827,412	0.0%	776,360	0.1%
(3) 雑損失	86,441,390	3.7%	82,706,662	3.7%
3. 特別損失	0	0.0%	0	0.0%
(1) 減損損失	0	0.0%	0	0.0%
(2) 過年度損益修正損	0	0.0%	0	0.0%
(3) その他特別損失	0	0.0%	0	0.0%
合計	2,328,508,981	100.0%	2,236,852,531	100.0%

### 3. 会計

#### (1) 重要契約の要旨（契約金額1件100万円以上のもの）

契約年月日	契約金額（税込）	契約の内容	契約の相手方
令和3年2月12日	年額 48,282,960円	建物総合管理業務委託	(株)クレイブ
令和3年4月1日	年額 19,225,404円	医療情報システム 保守点検業務委託	富士通Japan(株)大阪第一統括ビジネス部
令和3年6月1日	年額 14,850,000円	藤井寺市民病院改革プラン 作成支援業務 委託料	(株)システム環境研究所
令和3年8月1日	3月 1,316,700円	コロナワクチン電話 予約業務（派遣）	(株)ソラスト
令和3年4月1日	年額 2,214,828円	診療科受付業務（派遣）	(株)ソラスト
令和3年9月1日	4月 1,248,225円	医事業務（派遣）	(株)ソラスト
令和3年12月27日	3月 1,155,000円	レセプト業務委託	(株)ソラスト
平成30年3月20日	年額 27,532,560円	窓口業務委託	(株)ソラスト
令和3年4月1日	年額 13,018,521円	外部検査業務委託	(株)ビー・エム・エル
令和3年4月1日	年額 11,000,000円	MR I 保守点検業務委託	(株)フィリップス・ジャパン
令和3年4月1日	年額 2,781,867円	被服クリーニング業務委託	三栄基準寝具(株)
令和3年4月1日	年額 2,244,000円	事業系一般廃棄物 収集運搬業務委託	悦商事(株)
令和3年4月1日	年額 1,450,439円	基準寝具業務委託	三栄基準寝具(株)
令和3年4月1日	年額 3,349,500円	F C R 保守業務委託	セイコーメディカル(株)
令和3年4月1日	年額 4,746,500円	画像診断システム保守業務委託	セイコーメディカル(株)
令和3年4月1日	年額 1,930,698円	感染性廃棄物処分業務委託	D I N S 関西(株)
令和3年4月1日	年額 2,456,993円	感染性廃棄物収集運搬業務委託	(株)国中環境開発
令和4年2月8日	7,425,000円	大腸ビデオスコープ2本	オパスマーケティング(株)
令和3年9月30日	3,278,000円	新型コロナウイルスPCR検査装置	(株)関薬
令和3年9月20日	8,580,000円	超音波診断装置	セイコーメディカル(株)
令和3年5月15日	2,691,700円	人工呼吸器	宮野医療器(株)
令和4年1月6日	2,640,000円	オンライン資格確認導入費用	富士通Japan(株)大阪第一統括ビジネス部

(2) 企業債及び一時借入金の概況

(単位：円)

イ. 企業債

前年度末残高	1,045,717,544
当年度借入金	7,400,000
当年度償還金	110,036,361
当年度末残高	943,081,183

ロ. 一時借入金

前年度末残高	0
当年度借入金	0
当年度償還金	0
当年度末残高	0

## 収益費用明細書

収益の部

(単位：円)

款	項	目	節	金額			
1. 市立病院事業収益				2,306,879,520			
	1. 医業収益				1,797,669,531		
		1. 入院収益				719,152,686	
			1. 入院収益				719,152,686
		2. 外来収益				1,007,698,443	
			1. 外来収益				1,007,698,443
		3. その他医業収益				70,818,402	
			1. 室料差額収益				23,851,575
			2. 公衆衛生活動収益				39,208,993
			3. 医療相談収益				2,010,276
			4. 受託検査施設利用収益				293,418
			5. その他医業収益				5,454,140
		2. 医業外収益				509,209,989	
			1. 受取利息				29,158
	1. 預金利息						29,158
	2. 他会計負担金					16,060,047	
			1. 一般会計負担金				16,060,047
	3. 他会計補助金					467,633,857	
			1. 一般会計補助金				75,999,132
			2. 府補助金				382,423,000
			3. 国庫補助金				9,211,725
	4. 患者外給食収益					1,070,024	
			1. 患者外給食収益				1,070,024
	5. 長期前受金戻入					20,337,427	
			1. 長期前受金戻入				20,337,427
	6. その他医業外収益					4,079,476	
			1. 不用品売却収益				5,984
			2. 寄付金				0
			3. 雑収益				4,073,492
	7. 消費税還付金					0	
			1. 消費税還付金				0
	3. 特別利益					0	
		1. 過年度損益修正益				0	
1. 過年度損益修正益						0	
2. その他特別利益					0		
	1. その他特別利益				0		

費用の部

款	項	目	節	金額
1. 市立病院事業費用				2,236,852,531
	1. 医業費用			2,141,751,415
		1. 給与費		1,179,796,245
			1. 給料	430,449,799
			2. 手当	332,982,260
			3. 報酬	129,176,470
			4. 法定福利費	158,699,716
			5. 退職給付費	50,332,000
			6. 災害補償費	0
			7. 賞与引当金繰入額	78,156,000
		2. 材料費		623,583,249
			1. 薬品費	540,040,497
			2. 診療材料費	68,925,621
			3. 給食材料費	11,288,590
			4. 医療用消耗備品費	3,328,541
		3. 経費		204,284,110
			1. 厚生福利費	638,635
			2. 報償費	0
			3. 旅費交通費	2,456,569
			4. 職員被服費	766,266
			5. 消耗品費	5,661,050
			6. 消耗備品費	410,600
			7. 光熱水費	23,127,202
			8. 燃料費	60,542
			9. 食糧費	78,365
			10. 印刷製本費	136,468
			11. 修繕費	4,914,302
			12. 保険料	1,758,762
			13. 賃借料	9,586,723
			14. 委託料	149,658,832
			15. 通信運搬費	1,550,960
			16. 諸会費	958,300
			17. 公課費	65,400
			18. 貸倒引当金繰入額	0
			19. 雑費	2,455,134

款	項	目	節	金額
		4. 減価償却費		125,458,973
			1. 建物減価償却費	28,657,561
			2. 附帯設備減価償却費	32,243,950
			3. 構築物減価償却費	714,980
			4. 機械備品減価償却費	63,707,959
			5. 車両減価償却費	0
			6. 長期前払消費税費用償却費	134,523
		5. 資産減耗費		5,857,454
			1. たな卸資産減耗費	588,296
			2. 固定資産除却費	5,269,158
		6. 研究研修費		2,771,384
			1. 謝金	84,000
			2. 図書費	776,821
			3. 旅費	129,284
			4. 研究雑費	1,781,279
	2. 医業外費用			95,101,116
		1. 支払利息		11,618,094
			1. 企業債利息	11,618,094
			2. 一時借入金利息	0
		2. 患者外給食材料費		776,360
			1. 給食材料費	776,360
		3. 雑損失		82,706,662
			1. 不用品売却原価	0
			2. その他雑損失	82,706,662
	3. 特別損失			0
		1. 減損損失		0
			1. 減損損失	0
		2. 過年度損益修正損		0
			1. 過年度損益修正損	0



## 資本的收入支出明細書

収入の部

(単位：円)

款	項	目	節	金額
1. 資本的收入				74,719,676
	1. 企業債			7,400,000
		1. 企業債		7,400,000
			1. 企業債	7,400,000
	2. 出資金			51,468,401
		1. 他会計出資金		51,468,401
			1. 一般会計出資金	51,468,401
	3. 補助金			15,851,275
		1. 国府補助金		15,851,275
			1. 府補助金	3,278,000
			2. 国補助金	12,573,275

支出の部

(単位：円)

款	項	目	節	金額
1. 資本的支出				134,112,711
	1. 建設改良費			24,076,350
		1. 固定資産購入費		24,076,350
			1. 機械及び備品購入費	24,076,350
	2. 企業債償還金			110,036,361
		1. 企業債償還金		110,036,361
			1. 企業債償還金	110,036,361

## 固定資産明細書

### (1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在額
土地	249,002,676	0	0	249,002,676
建物	1,107,477,206	0	0	1,107,477,206
建物附帯設備	698,740,160	0	0	698,740,160
構築物	27,287,613	0	0	27,287,613
機械備品	914,384,501	24,076,350	101,655,023	836,805,828
車両	2,164,467	150,000	0	2,314,467
計	2,999,056,623	24,226,350	101,655,023	2,921,627,950

### (2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
電話加入権	165,600	0	0

### (3) 投資その他の資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
長期前払消費税	538,093	0	0

(単位：円)

減価償却累計額			年度末償却未済高
当年度増加額	当年度減少額	償却額累計	
0	0	0	249,002,676
28,657,561	0	645,850,827	461,626,379
32,243,950	0	488,280,185	210,459,975
714,980	0	25,716,145	1,571,468
63,707,959	96,385,865	568,697,541	268,108,287
0	0	2,056,243	258,224
125,324,450	96,385,865	1,730,600,941	1,191,027,009

(単位：円)

当年度減価償却額	年度末現在高	備考
0	165,600	

(単位：円)

当年度減価償却額	年度末現在高	備考
134,523	403,570	

## 企業債明細書

種類	発行年月日	発行総額
政府資金（第 21002 号）	平成 22 年 3 月 25 日	164,900,000
政府資金（第 21003 号）	平成 22 年 3 月 25 日	23,400,000
政府資金（第 22003 号）	平成 23 年 3 月 25 日	52,600,000
政府資金（第 22002 号）	平成 23 年 3 月 25 日	572,000,000
機構資金（H26-070-00313-0）	平成 27 年 3 月 26 日	27,400,000
機構資金（H28-070-00176-0）	平成 29 年 3 月 23 日	10,000,000
機構資金（H28-070-00177-0）	平成 29 年 3 月 23 日	25,200,000
機構資金（H29-070-00229-0）	平成 30 年 3 月 26 日	26,600,000
機構資金（H30-070-00231-0）	平成 31 年 3 月 25 日	28,300,000
機構資金（R01-070-10242-0）	令和 2 年 3 月 26 日	153,800,000
機構資金（R02-070-00083-0）	令和 2 年 12 月 24 日	200,000,000
機構資金（R02-070-00288-0）	令和 3 年 3 月 25 日	11,200,000
機構資金（R03-070-00205-0）	令和 4 年 3 月 24 日	7,400,000
計		1,302,800,000

(単位：円)

償還高		未償還残高	利率	償還終期	備考
当年度償還額	償還高累計				
7,639,859	50,419,566	114,480,434	2.00%	令和17年3月1日	病院施設整備資金(増築)
1,084,128	7,154,748	16,245,252	2.00%	令和17年3月1日	病院施設整備資金(改修)
2,413,344	13,852,178	38,747,822	1.80%	令和18年3月1日	病院施設整備資金(増築)
26,243,973	150,635,851	421,364,149	1.80%	令和18年3月1日	病院施設整備資金(改修)
4,580,353	22,810,481	4,589,519	0.20%	令和5年3月20日	病院施設整備資金(改修)
2,500,375	10,000,000	0	0.01%	令和4年3月20日	病院施設整備資金(改修)
6,300,945	25,200,000	0	0.01%	令和4年3月20日	病院医療機器整備資金
6,650,332	19,949,002	6,650,998	0.01%	令和5年3月20日	病院医療機器整備資金
7,074,647	14,148,586	14,151,414	0.01%	令和6年3月20日	病院医療機器整備資金
38,448,846	38,448,846	115,351,154	0.002%	令和7年3月20日	病院医療機器整備資金
7,099,559	7,099,559	192,900,441	0.09%	令和17年9月20日	特別減収対策資金
0	0	11,200,000	0.003%	令和8年3月20日	病院医療機器整備資金
0	0	7,400,000	0.03%	令和9年3月20日	病院医療機器整備資金
110,036,361	359,718,817	943,081,183			